UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Pohybové aktivity osob se zdravotním postižením žijících v zařízeních

sociálních služeb

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:

Mgr. Alena Lejčarová, Ph.D. Bc. Milíč Kaštánek

Praha, červen 2010

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a uvedl v ní veškerou

literaturu a ostatní zdroje, které jsem použil.

V Praze, dne

……………………………

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Vytvoření této diplomové práce bylo pro mne velmi náročné. Bez

významné podpory rodiny, přátel a odborníků by dokončení mého snažení

nebylo možné. Především děkuji za možnost konzultace mnoha problémů,

které během vypracovávání práce vyvstaly, své vedoucí práce Mgr. Aleně

Lejčarové, Ph.D., Mgr. Andree Nezbedové, své ženě Bc. Ivaně Kaštánkové

a dalším osobám, které mě při tvorbě podporovaly.

Velký dík také patří vedoucím i klientům všech pěti zařízení, které se na

výzkumu velmi významně podíleli.

Abstrakt

Název: Pohybové aktivity osob se zdravotním postižením žijících v zařízeních

sociálních služeb

Cíle: Cílem této práce bylo zjistit množství nabízených pohybových aktivit pro

občany se zdravotním postižením žijících v zařízeních sociálních služeb ve

Středočeském kraji. Výzkumný záměr sledoval dostupnost, osobní zkušenost

a objektivní četnost volnočasových pohybových aktivit cílové skupiny.

Metody: Stav a úroveň nabízených pohybových aktivit pro osoby se

zdravotním postižením byly zjištěny pomocí smíšeného výzkumu

(kombinací kvalitativního a kvantitativního výzkumu). Sběr dat probíhal

formou řízeného rozhovoru, při kterém byl s respondenty ve věku od 18–40

let (průměrný věk činil 31,4 let) vyplněn nestandardizovaný dotazník dělený

do šesti tematických celků. Součástí těchto celků bylo 94 polytomických

otázek, 20 dichotomických otázek a 6 otázek volných, na které odpovídalo

celkem 40 osob (20 mužů a 20 žen) z pěti zařízení. V každém zařízení bylo

také uskutečněno osobní dotazování s jedním vedoucím pracovníkem, který

odpovídal na pět předem definovaných otevřených a informativních otázek.

Výsledky: Předpoklad, že minimálně 80 % všech respondentů provádí pohybové

aktivity, se nepotvrdil, avšak 72,5 % sportujících jedinců se našemu odhadu

blíží. Více sportovních aktivit využívají muži (65,5 %) než ženy. Prostorová

vybavenost pro pohybové aktivity v zařízeních je dobrá. Naši hypotézu o

vybavenosti alespoň třemi prostory, které jsou určeny pro sportování

nesplňuje jen jedno z pěti sledovaných zařízení. Touha respondentů po

vyhledávání nových sportů je menší, než jsme očekávali (50 %). Náš

předpoklad byl, že nový sport by rádo provozovalo nejméně 60 %

respondentů.

Klíčová slova: Sportovní aktivity, osoby se zdravotním postižením, tělesně postižení,

mentálně postižení, kombinované vady, ústav sociální péče, domovy,

sociální služby.

Abstract

Title: Locomotive activities of handicapped persons living in social services

facilities

Objectives: The objective of the thesis was to determine the quantity of locomotive

activities offered to handicapped persons living in social services facilities

in the Central-Bohemian Region. The research plan pursued the

availability, personal experience with, and objective frequency of, free-

time locomotive activities of the target group.

Methods: The status and the level of locomotive activities offered to handicapped

persons were established using mixed research (a combination of

qualitative and quantitative research). The collecting of data took place in

the form of controlled interviews within which a non-standardized

questionnaire divided in six topical modules was filled out with

respondents of the age of 18 to 40 (the average age was 31.4). Such topical

modules comprised of 94 polytomic questions, 20 dichotomic questions,

and 6 open questions that were responded to by the total of 40 persons (20

males and 20 females) from 5 facilities. Personal questioning of a manager

also took place in each facility, the manager responding to five pre-defined

open and informative questions.

Results: Provided that at least 80% of all respondents performed physical activity,

has not been confirmed, but 72.5% of individuals engaged in sports with

our estimation approach. More sports activities benefiting men (65.5%)

than women. Space facilities for physical activity in plants is good. Our

hypothesis about the availability of at least three areas, which are designed

for sports doesnˇt meets only one of the five monitored devices. The

desire of the respondents found the new sport is less than expected (50%).

Our assumption was that the new sport would like to operated at least 60%

of respondents.

Keywords: Sporting activities, handicapped persons, physically handicapped persons,

mentally handicapped persons, combined handicaps, institution of social

care, homes, social services.
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1 ÚVOD

Motto:

„Sport by se měl stát pro postiženého hybnou silou, která mu pomůže nalézt nebo

obnovit vlastní vztah k okolnímu světu a tím ke svému uznání coby rovnocenného a

plnoprávného občana.“

(Sir Ludwig Guttmann, in Kudláček, 2007)

Takřka všechny pohybové aktivity, které lidé ve svém volném čase praktikují, je možné

nabízet i spoluobčanům se zdravotním postižením, ať už žijí samostatně, v rodinách

nebo v zařízeních sociálních služeb. Vždy je třeba dbát na individualitu každého jedince

a veškeré aktivity mu nabízet, nikoli vnucovat. Při hledání vhodných pohybových

aktivit je třeba myslet na jednotlivá zdravotní omezení daného člověka a v případě jeho

zájmu o zvolenou aktivitu hledat možnosti, jak tuto činnost přizpůsobit (aplikovat) tak,

aby ji mohl praktikovat buď samostatně nebo s pomocí asistenta. Při začleňování osob

se zdravotním postižením do každodenního života je role asistenta často nezastupitelná.

Důležitým předpokladem pracovníka, který nabízí pohybové činnosti nebo sport

osobám s postižením, je empatie.

Asistent by měl při hledání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením využívat

svoji empatii a mít všeobecný přehled o možných aplikovaných aktivitách. Je třeba dbát

na osobní požadavky a možnosti klienta, aby v rámci plánování sestavil co nejpestřejší a

klientem respektovaný individuální plán, v němž budou v rámci celého dne, týdne,

měsíce a roku zastoupeny komplexní aktivity, jak si je běžně plánují všichni lidé.

Je také vhodné využívat aktivit nabízených různými organizacemi a společnostmi, které

se dlouhodobě a profesionálně věnují problematice osob s postižením a smysluplným

využíváním jejich volného času.

O komplexní životní naplnění jedince s postižením tak, jak jsme tomu zvyklí z našeho

soukromého života, se často dokáže dobře postarat jeho rodina. Z různých příčin však

mnoho osob se zdravotním postižením rodinu nemá, nebo se o tohoto člověka nedokáže

postarat tak, aby byly plně zajištěny jeho potřeby a přání. V této souvislosti je dobré si

uvědomit, že není možné vždy splnit všechna přání. Je zcela přirozené, že některé
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požadavky jsou spíše snem, který se může uskutečnit až po delší době. Např. pokud si

člověk přeje vyrazit na drahou dovolenou, na které plánuje zvyšovat svou kondici

turistikou v horách, musí si na takovou dovolenou nejprve ušetřit peníze a pořídit

patřičné vybavení.

Při oslovení cílové skupiny osob s postižením uvažujeme také o podmínkách,

ve kterých žijí. Dle regionálních podmínek a možností společnosti nejprve hledáme a

nabízíme aktivity v jeho okolí. Pokud nabídka neuspokojuje klientovu poptávku, je

třeba vytvářet další možnosti, ať už samostatně, nebo s pomocí národních či

mezinárodních organizací, společností nebo zařízení poskytujících požadované služby.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení současné situace, zda jsou pohybové aktivity

pro osoby se zdravotním postižením důležité. Předpokládám, že u obyvatel žijících

v zařízeních sociálních služeb zjistíme zájem o pohybové aktivity sportovní, pracovní,

rehabilitační i rekreační. Aktivizační možnosti pohybových aktivit, které tato zařízení

nabízejí, bývají často jedinou příležitostí, jak mohou osoby se zdravotním postižením


[…]


Informovaný souhlas:

Zařízení sociálních služeb

Souhlasím, aby obyvatelé našeho zařízení ve věku od 18–40 let byli osloveni ve věci

vyplnění dotazníku a v případě zájmu se zúčastnili řízeného rozhovoru na téma

„pohybové aktivity“.

Takto získané informace budou anonymně využity v praktické části diplomové práce

s názvem

„Pohybové aktivity osob se zdravotním postižením žijících v zařízení sociálních

služeb,

řešené studentem UK FTVS Milíčem Kaštánkem.

Pro větší názornost souhlasím s použitím fotografií prostor a klientů našeho zařízení za

předpokladu zachování etiky, intimity a anonymity. (Na případných ilustračních

snímcích budou skryté obličeje zachycených osob.)

Datum: ................................

....................................................................

Podpis ředitele, popř. vychovatele zařízení

Příloha č. 3

Dotazník pro osoby žijící v zařízení sociálních služeb

6 dotazník PDF

Příloha č. 4

Přehled některých zahraničních organizací zabývajících se sportem osob se zdravotním

postižením (http://www.cstps.cz/cstps/jnp/cz/gen/clanek/ruzne-

odkazy_na_mezinarodni_www.html, 2010)

Název organizace Zkratka Kontakt

International Paralympic Committee IPC www.paralympic.org

International Paralympic Table Tennis Committee IPTTC www.ipttc.org

World Organization Volleyball for Disabled WOVD www.wovd.com

International Wheelchair Basketball Federation-Eurozone IWBF www.eurozone-iwbf.org

Paralympic Games Athens 2004 www.athens2004.com

IPC Swimming www.ipcswimming.org

Irish Wheelchair Association SPORT http://www.iwasport.com/home.html

International Paralympic Equestrian Committee IPEC http://www.ipec-athletes.de

American Associations of Adapted Sports Programs www.aaasp.org

Atletická sekce IPC www.ipc-athletics.org

Dansk Handicap Idraets-Forbund www.dhif.dk

Disabled Sports USA www.dsusa.org

English Federation of Disability Sports http://www.efds.net

European Paralympic Committe www.europaralympic.org

General disAbility Resources www.makoa.org/sports.htm

Handisport (Švýcarsko) www.handisport.ch

International Council of Sport Science and Physical

Education http://www.icsspe.org

International Sports Organization for the Disabled - Světová

sportovní organizace pro tělesně postižené

353 Ontario Street, Newmarket

Ontario, Canada L3X.2K2

International Stoke Mandeville Wheelchair Sports

Federation - Světová sportovní organizace pro vozíčkáře www.wsw.org.uk

Mezinárodní federace postižených střelců www.shootonline.org

Osterreichischer Behinderten Sport Verand www.oebsv.or.at

World team sports www.worldteamsports.org

Příloha č. 5

Historický přehled letních a zimních paralympijských her (Kudláček, 2007, s. 10)

Příloha č. 6

České organizace zastřešující sport osob s tělesným postižením

(r. 2005) (Kudláček aj., 2007, s.13)

Příloha č. 7

Organizace sdružující sportovce na základě sportů (Kudláček aj., 2007, s 12)

Příloha č. 8

Dotazník týkající se pohybových aktivit obyvatel žijících v domovech pro osoby se

zdravotním postižením – pro vedení zařízení

Otázky řeší vztah mezi poptávkou klientů a reálnými možnostmi vašeho zařízení.

1) Jaké pohybové aktivity nabízíte klientům ve vašem zařízení?

2) Jaké je personální obsazení pro pohybové aktivity ve vašem zařízení?

3) Jaké je finanční zajištění pohybových aktivit?

4) Jaké prostorové zázemí nabízí vaše zařízení pro pohybové aktivity Vašich

klientů?

5) S kým spolupracujete ve smyslu zajištění a rozvíjení sportovních aktivit?

Příloha č. 9

Tabulka s přehledem sportů konajících se během jednotlivých sportovních her

organizovaných pro osoby se zdravotním postižením

(http://en.wikipedia.org/wiki/Disabled_sports, 2010)

Deaflympics Paralympijský sport
Speciální

olympiáda
Extremity

games Ostatní sporty

Alpské lyžování Alpské lyžování Alpské lyžování Skateboarding Ostatní sporty

Atletika Lukostřelba Vodní sporty Wakeboarding Kriket pro nevidomé

Badminton Atletika Atletika Lezení Golf pro nevidomé
Basketball
Košíková Basketbal Badminton Surfování

Fotbal na elektrickém invalidním
vozíku

Beach volejbal Boccia Košíková Moto kros
Hokej na elektrickém invalidním
vozíku

Bowling Bowls Petanque Kayaking Golf

Běžecké lyžování Kulečník Bowling
Horská
cyklistika Handcycling

Metaná Jízda na kole Běžecké lyžování BMX Baseball vozíčkářů

Jízda na kole Jezdecký Jízda na kole Hokej vozíčkářů

Kriket Fotbal 5 Jezdectví Rugby vozíčkářů

Fotbal Fotbal 7 Krasobruslení Skateboarding vozíčkářů

Házená Goalball Pozemní hokej Blokarting

Lední hokej Lední sledge hokej Fotbal

Džudo Ledové Sledge Racing Golf

Karate Džudo Gymnastika

Orientační běh Devět-pin bowling Silový trojboj

Střelba Severského lyžování In-line bruslení

Snowboard Silový trojboj Plachtění

Skibob Plachtění Snowboarding

Plavání Natáčení Sněžnice

Stolní tenis Měření sil Softball

Taekwon-do Plavání Rychlobruslení

Tenis Stolní tenis Stolní tenis

Volejbal Bowling Házená

Vodní pólo Tenis Tenis

Wrestling Torball Volejbal

Volejbal

Basketbal vozíčkářů

Curling vozíčkářů

Sportovní tanec
vozíčkářů

Šerm vozíčkářů

Rugby pro vozíčkáře

Tenisu vozíčkářů