Milič Kaštánek

Pohybové aktivity osob se zdravotním postižením žijících v zařízeních sociálních služeb
Diplomová práce

Oponentský posudek

Problematika předložené DP je zajímavá a aktuální. Je využitelná i ve výuce oboru.
Obsahuje 89 stran textu, 8 grafů, 9 tabulek a 82 literárních a internetových odkazů a 9 příloh.

Cílem práce bylo zjistit množství pohybových aktivit pro občany se zdravotním postižením (dále jen ZdP) žijících v zařízeních sociálních služeb ve Středočeském kraji.

Teoretická východiska práce jsou obsáhlá, důkladně zpracovaná (41 stran). Některé části ale nesouvisejí přímo s tématem (Mezinárodní organizace sportu ZdP...).

Metodika práce – Charakteristika jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb – domů.

Metody – řízený rozhovor a dotazník.

Výsledky

Pohybové aktivity respondentů – Více jak 72 % se věnuje pohybovým aktivitám (dále jen PA). Sportuje kondičně 20, rekreačně 6 a vrcholově (paralympijské hry a speciální olympiády) 3. Sportuje se převážně skupinově – 90 %.

Výběr sportů – osoby s mentálním postižením – především basket, fotbal a florbal, ale i cyklistiku, atletiku a plavání.

Přednost dostávají technicky a pohybově méně náročné sporty – stolní tenis před tenisem, běžky před sjezdovkami.

Skupina doporučených sportů – zde je potřeba si především uvědomit, jakou měli respondenti předchozí zkušenost, dále jaký je stav jejich ZdP, velmi podstatné je, co může sociální zařízení nabídnout a zda má pro dané PA odborníky.

PA vhodné pro využití volného času. Rehabilitační aktivity – umění a jiné terapie patří jednoznačně do problematiky ZdP, ale do PA osob se ZdP ?

Diskuse je dobře provedená. Rovněž závěry.

Závěr

Předložená DP Miliče Kaštánka na téma: Pohybové aktivity osob se zdravotním postižením žijících v zařízeních sociálních služeb splňuje požadavky na tyto práce kladené. Doporučuji ji proto k oponentnímu řízení.

Otázky

V čem spatřujete rozdíl mezi kondičním a rekreačním sportem?

Vysvětlete problematiku motivace osob se ZdP k PA.

V práci jsem postrádal podrobnější charakteristiky postižení.

Srpen 2010

Doc. PhDr. Jaroslav Potměšil, CSc